### פעולות הביקורת

בהנהלת בתי הדין הרבניים ובשני בתי דין אזוריים (תל אביב ופתח תקווה) נבדקו מזכירות בתי הדין הרבניים. כמו כן בדק משרד מבקר המדינה אם תוקנו הליקויים שפורסמו בעניין בדוח שנתי 54 של מבקר המדינה (2004) (עמ' 515). נבדקה גם אבטחת המידע במערכת המידע הממוחשבת מכמה היבטים.

נבדק יישום חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, במחלקת ייעוץ וחקיקה במשרד המשפטים וב-27 רשויות ציבוריות (מהן 20 משרדי ממשלה). נבדקו העמדת המידע לרשות הציבור - נגישותו, איכותו ושלמותו וההיערכות ליישום החוק.

במסגרת בדיקה מערכתית נבדק הטיפול במבקשי מקלט מדיני בישראל בפרקליטות המדינה ובלשכת המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (ייעוץ) נבדקו ההסדרים שנקבעו לטיפול במבקשי מקלט מדיני ויישומם, וכן גיבוש הסדרים לטיפול במבקשי מקלט שהסתננו לישראל מגבול מצרים (ראו עמ' 97).

## סדרי מינהל בבתי הדין הרבניים

### תקציר

בתי הדין הרבניים פועלים כחלק ממערכת המשפט של מדינת ישראל על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953. יש להם סמכות שיפוט ייחודית בענייני נישואין וגירושין של יהודים, וכן סמכויות מקבילות לאלה של בתי המשפט לענייני משפחה ועניינים הכרוכים בתביעת הגירושין לרבות מזונות לאישה ולילדי הזוג. מדי שנה בשנה נפתחים בבתי הדין עשרות אלפי תיקים; בשלוש השנים 2004-2006 נפתחו כ-191,000 תיקים ונסגרו כ-195,000.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי ששר המשפטים והנהלת בתי הדין יפיקו את מלוא הלקחים והמסקנות המתבקשים בנושא זה. מן הראוי גם, ששר המשפטים וועדת המינויים יתנו דעתם לעניין מגורי הדיינים גם לגבי הדיינים המכהנים וגם בעת מינוי דיינים חדשים בעתיד.

3. הרכבים חסרים בבית הדין: חוק הדיינים, התשט"ו-1955, קובע ככלל כי בית הדין האזורי ידון בשלושה, למעט מספר חריגים המנויים בו, שבהם הוא ידון בדיין אחד. בית המשפט העליון ישב לא אחת על המדוכה בעניין זה וקבע כי החלטה הניתנת בעקבות דיון ולו גם דיון חלקי, בהרכב חסר, הינה בטלה ומבוטלת.<sup>4</sup>

בנוסף, בהשוואה שערך משרד מבקר המדינה בין קובץ העובדים בבתי הדין הרבניים לבין מרשם האוכלוסין על מנת לאתר עובדים שיש להם קרובי משפחה הועלו שלושה עובדים נוספים לאלה שהעלתה הנהלת בתי הדין בבדיקתה; שלושתם עבדו באותם בתי הדין שבהם עבדו קרוביהם והם לא דיווחו על כך בשאלונים האישיים בעת קבלתם לעבודה, כנדרש.

#### ה ע ס ק ת א י ש ה ב ב י ת ה ד י נ ה ר ב נ י ב פ ת ח ת ק ו ו ה - ה ע ד ר ש ו ו י ו נ

לפי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי וכו'.

6 כללי שירות המדינה (מינויים)(סייגים בקרבת משפחה), התשכ"ט-1969.

לפי הוראת נציבות שירות המדינה הועברה עובדת - שעבדה שש שנים בבית הדין הרבני בתל אביב ושימשה בפועל בתפקיד "מזכיר בית דין" - לבית הדין בפתח תקווה, עקב קיום קרבה משפחתית בינה לבין המזכיר הראשי. העובדת הייתה אמורה להתחיל בעבודתה בסוף נובמבר 2006.

על כל הנוגעים בדבר, בכלל זה שר המשפטים ומינהל בתי הדין, לעשות את כל הצעדים המתבקשים כדי לשפר את השירות ולהקל על מצוקת הנזקקים לשירותי בתי הדין.

## מבוא

1. בתי הדין הרבניים פועלים כחלק ממערכת המשפט של מדינת ישראל על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953. יש להם סמכות שיפוט ייחודית בענייני נישואין וגירושין של יהודים וכן סמכויות מקבילות לאלה של בתי המשפט לענייני משפחה ועניינים הכרוכים בתביעת הגירושין, לרבות מזונות לאישה וילדי הזוג. לבתי דין אלה נתונה בנסיבות מסוימות סמכות מקבילה לזו של בתי המשפט לענייני משפחה בענייני המעמד האישי: חלוקת רכוש, אפוטרופסות, ירושות וצוואות.

ברחבי הארץ פועלים 12 בתי דין רבניים אזוריים. ערעורים על פסקי דין מוגשים לבית הדין הגדול לערעורים בירושלים. הרבנים הראשיים לישראל מכהנים, לסירוגין, כנשיאי בית הדין הרבני הגדול. הדיינים בבתי הדין מתמנים על ידי נשיא המדינה על פי חוק הדיינים, התשט"ו-1955, לאחר המלצת ועדת המינויים לדיינים הקבועה בחוק.

2. בהתאם לחוק האמור, יקבע שר המשפטים בהסכמת נשיא בית הדין הרבני הגדול, בתקנות או בהוראות מינהל, את סדרי המינהל של בתי הדין הרבניים וימנה על ביצועם את אחד הדיינים או אדם הכשיר להיבחר כרב עיר, שיהיה אחראי בפניהם (להלן - מנהל בתי הדין). בינואר 1983 נקבעו סדרי המינהל<sup>8</sup> והם נוגעים בין היתר לתפקידים המנהליים של אב בית הדין, למזכירות בית הדין שעל פעולותיה המנהליות אחראי המזכיר הראשי של בית הדין, ולשעות שבהן יתקיימו דיונים.

3. הנהלת בתי הדין הרבניים (להלן - הנהלת בתי הדין), שבראשה עומד מנהל בתי הדין, היא יחידת סמך במשרד המשפטים<sup>9</sup>, והיא אחראית לניהול בתי הדין בכל הקשור לכוח אדם, לתקציב, לצידוד ועוד. בשנת 2006 עמד התקציב המקורי של הנהלת בתי הדין על כ-106 מיליון ש"ח והביצוע הסתכם ב-113 מיליון ש"ח; בשנת 2007 עמד התקציב על 127 מיליון ש"ח. לפי נתוני הנהלת בתי

8 סדרי מינהל בבתי הדין הרבניים, התשמ"ג-1983.

9 בשנת 2004 עם פירוק המשרד לענייני דתות, עברו בתי הדין לאחריות שר המשפטים.

הדין, הועסקו באמצע שנת 2007 בבתי הדין האזוריים ובבית הדין הרבני הגדול 77 דיינים (לעומת התקן של 99 דיינים) ו-281 עובדים (לעומת תקן של 199 עובדים).

4.

לשם כך יש לפתוח תיק לסידור גט.

הליך "סידור גט" מטבעו אמור להיות הליך יעיל ומהיר שנותן מענה זריז וסופי לסעד שביקש התובע והוא הגט. בית הדין אמור לעקוב אחר הטיפול בתיקים כדי למנוע עיכובים וסחבת שעלולים לפגוע במתדיינים ולערער את אמון הציבור במערכת המשפט.

חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995 (להלן - החוק או חוק קיום פסקי דין) נועד לתת לבית הדין כלים יעילים לאכיפת פסקי דין בעניין מתן גט.

לפי חוק זה "אין נפקה מינה אם ננקטה בפסק הדין [למתן הגט] לשון של כפייה, חובה, מצווה, הצעה או לשון אחרת". החוק קובע כי עם תום שלושים ימים מיום מתן פסק הדין רשאי בית הדין ליתן צו הגבלה, או לשנות צו הגבלה שנתן, והכול בין ביוזמתו ובין לבקשת בעל דין.

לשכות ייעוץ והכוון: בדוח הקודם נאמר כי לא הוקמו בבתי דין רבניים יחידות סיוע, כמתחייב מהחלטת הממשלה בעניין זה בשנת 1998. יחידות סיוע אמורות לתת שירותי אבחון, ייעוץ וטיפול בענייני משפחה. ביחידות אלה יועסקו עובדים סוציאליים, פסיכולוגים ופסיכיאטרים.

#### עד ינואר 2008, לא הוקמו יחידות סיוע בבתי הדין.

משרד המשפטים הפיץ תזכיר חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשס"ו-2006, שבו הוצע כי שר המשפטים ושר הרווחה (להלן - השרים) יקימו בצו יחידות סיוע ליד בתי הדין הדתיים, אשר יתנו שירותי אבחון ייעוץ וגישור; השרים יקבעו את דרכי הפעלתן של יחידות הסיוע וכללים לסדרי עבודתן, בהסכמה עם ראש בית הדין הדתי. הקמתן של יחידות הסיוע תיעשה בהדרגה ותושלם בתוך שנתיים מיום תחילת החוק.

כל מי שמגיש לוועדת המינויים בקשה להתמנות לדיין, נדרש לחתום על התחייבות להתגורר בתחום השיפוט של בית הדין שבו הוא מכהן. משרד מבקר המדינה ציין כבר בדוח הקודם, כי 36% מבין הדיינים שכיחנו באותה עת לא גרו במגורי קבע באזור מושב בית הדין. המבקר סיכם דבריו בנושא זה במילים: "משקיבל עליו דיין התחייבות כאמור, עליו לעמוד בה".

בהתאם לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, רשאי שר המשפטים לבקש מהנציב לברר עניין הנוגע להתנהגותו של שופט במסגרת תפקידו כשופט לרבות בדרך ניהול המשפט על ידיו. בהתאם לכך פנה שר המשפטים דאז, מר יוסף (טומי) לפיד, לנציבות בבקשה לברר את נושא מגוריהם של מספר דיינים שלא במקום כהונתם, על אף התחייבותם בכתב בעת מינויים לשנות את מקום מגוריהם.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי ששר המשפטים והנהלת בתי הדין יפיקו את מלוא הלקחים והמסקנות המתבקשים בנושא זה. מן הראוי גם, ששר המשפטים וועדת המינויים יתנו דעתם לעניין מגורי הדיינים, גם לגבי הדיינים המכהנים וגם בעת מינוי דיינים חדשים בעתיד.

### הרכבים חסרים בבית הדין

חוק הדיינים, התשט"ו-1955 (להלן - חוק הדיינים), קובע ככלל כי בית הדין האזורי ידון בשלושה, למעט מספר חריגים המנויים בו - שבהם הוא ידון בדיין אחד.<sup>15</sup>

הבדיקה של משרד מבקר המדינה העלתה כי אחת הסיבות להיווצרות סחבת בתיקים היא דחיות מועדים עקב הרכב חסר.

בדיקת משרד מבקר המדינה העלתה כי באוקטובר 2004 פנה מנהל בתי הדין לכל הדיינים, ולפנייה האמורה השיבו 24 דיינים כי יש להם עיסוק נוסף ושלושה השיבו בשלילה לשאלה זו.

15 לעניין זה מתייחסות גם תקנות הדיינים (עניינים שניתן לדון בהם בדיין אחד), התש"ן-1990 ותקנות הדיון בבתי הדין הרבניים בישראל, התשנ"ג-1993.
16 בג"צ 3520/95 צוברי נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ"ד נ(5) 50,53, ובג"צ 7/83 ביארס נ' בית הדין הרבני האזורי חיפה, פ"ד לח(1) 673,687.
17 לעניין עיסוק נוסף של שופטים, ראו דוח שנתי 56 של מבקר המדינה (2006), בפרק "פעילות עובדי מדינה ונושאי משרה בשירות המדינה במוסדות איגוד הכדורסל בישראל", עמ' 883.

מתוך יתרת העובדים (217 במספר) כ-30% הן נשים, רובן הגדול בתפקידי מזכירות וקלדנות.

במערכת בתי המשפט לעומת זאת, שהיא מערכת הדומה במהותה להנהלת בתי הדין, מועסקות כ-71% נשים בתפקידים שונים כמו מנהלות, עוזרות משפטיות, מתמחות, מאבטחות ועובדות מינהל.

לפי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי וכו'.

במסגרת הביקורת, הובא לידיעת עובדי משרד מבקר המדינה מקרה של עובדת שנמנע ממנה מלעבוד בבית הדין הרבני בפתח תקווה רק משום היותה אישה. להלן פרטים:

בהקשר לכך, יש לדאוג שבמגזר הציבורי יועסקו עובדים, בעלי כישורים מקצועיים ומוסר עבודה גבוה ויוקפד על קיום כללי משמעת ואתיקה של העובדים. על נושאים אלה בקרב עובדי המדינה מופקד ממונה נציבות שירות הממונים והממונים המשרדיים על משאבי אנוש.

עבירת משמעת עלולה לפגוע באמון הציבור במערכת השלטונית. לפי חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963, עובד מדינה אשם בעבירת משמעת אם עשה מעשה, או התנהג, באופן שפגע במשמעת ובשירות המדינה; לא עשה את המוטל עליו כעובד מדינה, או התרשל בעשיית המוטל עליו; התנהג באופן שאינו הולם את תפקידו כעובד מדינה או בדרך העלולה לפגוע בתדמיתו או בשמו הטוב של שירות המדינה; התנהג בדרך בלתי הוגנת במילוי תפקידו או בקשר אתו.

ליקויים באבטחת המידע עלולים לגרום לפגיעה גם ברמת השירות ובצנעת הפרט.

משרד מבקר המדינה בדק היבטים אחדים בנוגע לאבטחת המידע האגור במערכת הממוחשבת של בתי הדין הרבניים. להלן הממצאים:

### ממונה על אבטחת המידע

סעיף 17 ב' בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - החוק) קובע שמשרדי הממשלה ומוסדות מדינה אחרים חייבים "במינוי אדם בעל הכשרה מתאימה שיהיה ממונה על אבטחת המידע" (להלן - הממונה). על פי אותו סעיף, הממונה אחראי לאבטחת המידע במאגרי המידע הממוחשבים, כמשמעותם בחוק, המוחזקים ברשות גופים אלו. סעיף 31 א' בחוק קובע עונש של שנת מאסר על אי-מינוי ממונה על אבטחת מידע.